
Sborový dopis
M Ě S Í Č N Í K  S B O R U  K Ř E S Ť A N S K É  S P O L E Č E N S T V Í  P R A H A  /  R O Č N Í K  3 5

12/2312/23

Ú V O D N Í K

www.kspraha.cz 1SBOROV Ý DOPIS 12/23

Přání
Co si přeji k Vánocům? Zní to jako 
klišé, ale je to jednoduché: „K Váno-
cům roku 2023 si přeji mír.“ Ano, jsem 
blondýna, a proto si můžu dovolit být 
trochu naivní. Ale vážně: „Nejvíc si 
k letošním Vánocům přeji propuště-
ní, zachránění, vysvobození všech 
rukojmích unesených z  Izraele do 
pásma Gazy.“ Získala jsem fotku dvou 
unesených dětí. Malého, dnes už asi 
ročního, Kfira a holčičky Aviv, které 
bude něco ke třem letům. Sedmého 
října byly spolu s dalšími dětmi a že-
nami, muži, dívkami, chlapci a sta-
rými lidmi uneseny. Vězní je někde 
v Gaze. Mám stejně stará vnoučata, 
tak se modlím a moc si přeji, aby se 
už na Vánoce ten zázrak stal a ony 
spolu s ostatními dvěma sty padesá-
ti unesenými byly vysvobozeny. To 
nevypadá na moc radostný vánoční 
článek, ale důvodů k radosti přesto 
mám a máme plno. Těším se ze svo-
body v naší zemi, kterou jsme si při-
pomněli 17 listopadu, raduji se z Boží 
ochrany našeho národa před nepo-
koji, válkami, přírodními katastrofa-
mi. Jsem vděčná za blahobyt, který tu 
máme: že většina lidí má práci, tedy 
výdělek, za který je možné nakoupit 
jídlo, kde bydlet, máme elektřinu, 
tekoucí vodu… Prostě všeho hojnost 
a k tomu výsadu žít v demokratické 
zemi uprostřed prosperující demokra-
tické Evropy. Jistě není vše ideální, ale 
já se raduji a jsem vděčná za tyto pro 
nás mnohdy samozřejmosti. Právě 
proto, že pro mnoho lidí na světě to 
běžné a jisté věci nejsou, chci si zrov-
na o Vánocích s vděčností uvědomit 
požehnání, která máme. Nanda

S V Ě D E C T V Í

Buďme světlem
Je to tu zase! Další rok 
utekl možná rychleji, 
než by si většina z nás 
přála, a budou Vánoce. 
Čas, který je něčím vý-
jimečným pro každého 
z nás. Pro nás křesťany 
je to doba, kdy si připo-
mínáme příchod Božího 
syna na zem. Náš Bůh 
daruje to nejvzácněj-
ší, co má. Nejmocnější 
bytost na světě se stane 
bezbranným miminem 
v  jesličkách. Nedávno 
jsem četl v jedné knize, 

že to obzvlášť pro anděly musel být v něčem 
velmi podivuhodný zážitek. Ten, který byl 
mezi nimi nejmocnější, je náhle naprosto 
závislý na své matce. Dívence, která nejspíš 
nebyla ještě ani plnoletá. Andělé se radu-
jí, protože ví, jaký je ten Boží plán. Přesto 
si dovedu představit, jak jim v koutku úst 
cuká jemný úsměv nad celou touto situací.

Otázka, která se v tomto příběhu naro-
zení Ježíše nabízí, je, proč to udělal. Proč 
se Všemohoucí stal doslova všemi zrani-
telný? Byla to láska! Láska si počíná tak, 
že staví na první místo to, co miluje. Můj, 
tvůj život byl pro Ježíše a Boha důležitější 
než jeho vlastní. To je ta láska, která zlomí 
moc hříchu v životě každého z nás.

Poselství Vánoc je poselství o lásce. Lás-
ce, ke které jsme jako křesťané pozváni. 
Máme ji předávat dál. Věřím tomu, že právě 
období Vánoc je jednou z největších příle-
žitostí, kdy jde sdílet dobrou zprávu. Kdy 
jindy mluvit o Ježíši než o Vánocích? Lidé 
sami od sebe navštěvují kostely. Chodí na 
půlnoční. Zpomalí a na chvíli vypnou shon 
a hluk tohoto světa. No, kdy jindy jde lépe 
zaslechnout ten jemný tlukot na naše srdce. 
Ježíš je přede dveřmi. Pustíme ho dál?

Rád bych nás jako společenství povzbu-
dil do takové vánoční výzvy. Pojďme se 
společně rozhodnout, že letos v adventu 
dáme někomu dárek. Nejen tak ledajaký 
dárek. Ten nejlepší, který vůbec člověk 
může dostat. Evangelium. To, co o Váno-
cích začíná a vzkříšením vrcholí. Dobrou 
zprávu, která se v prosincovém čase předá-

vá nejjednodušeji v celém roce. Pojďme do 
toho. Pojďme do toho společně.

Svět potřebuje Ježíše. Možná je to dnes 
kvůli událostem ve světě patrné ještě víc 
než v předchozích letech. Přinesme lidem 
do dnešního světa pokoj, lásku a radost. To 
je to nejvíc, co můžeme udělat, a zároveň 
i to nejdůležitější.

A jak na to? Přiklá-
dám vám dva QR kódy. 
Jsou na dvě „vánoční“ 
videa, které se dají sdí-
let na sociálních sítích. 
Myslím, že by bylo fajn 
alespoň v prosinci jako 

křesťané přinést i na toto místo něco lepší-
ho než teologické hádky a rozbroje. Dluží-
me to lidem. Sdílet tato videa samozřejmě 
jde i přes email. Nechci zapomenout i na 
starší generace v našem sboru. To je jedna 
možnost.

Ta druhá je určitě pro 
mnohé větší výzvou. 
Řekněme o  Ježíši ně-
komu osobně. Kolegovi 
v práci. Spolužákovi při 
obědě. Členovi rodiny, 
který Boha ještě nezná. 

Někomu, koho potkáte na ulici. Komuko-
liv. Stačí položit jednoduchou otázku: „Víš, 
o čem jsou Vánoce?“ nebo „Víš, co jako vě-
řící o Vánocích slavím?“ Jednoduchá otáz-
ka, která může otevřít dveře debatě, která 
může někomu zachránit život. Jak prosté, 
a přitom pro věčnost tak klíčové. Pojďme 
do toho spolu.

A nakonec… Pokud se k této výzvě roz-
hodnete připojit, sdílejte se o ní na svém 
regionu, skupince nebo v rodině. Buďte in-
spirací ostatním. Jako Církev jsme povoláni 
zářit. Jsme světlo, které se nemá schová-
vat. Rozsviťme ve svém okolí „betlémské 
hvězdy“, které mohou kohokoliv přivést ke 
Králi králů.

Díky.
Vojta Urban

QR1: https://1url.cz/@trochujinevanoce
QR2: https://1url.cz/@vanocnipokoje

To je to 
nejvíc, co 
můžeme udě-
lat, a zároveň 
i to nejdůle-
žitější.

P Ř E Č T Ě T E  S I
Pane, uč nás se modlit! 2

Hana Pinknerová: Být blíž 5

https://1url.cz/@trochujinevanoce
https://1url.cz/@vanocnipokoje


www.kspraha.cz2 SBOROV Ý DOPIS 12/23

MODLITEBNÍ TÉMATA
Z E  Ž I V O T A  S B O R U

M É D I A

Vánoce (využít příležitost)
 • požehnání pro sborové vánoční akce
 • aby každý člen sboru využil Vánoc 

k tomu, že někomu řekne evangelium

Přístup do nové sborové zahrady ve 
vnitrobloku
 • aby konečně bylo uděleno stavební 

povolení (konec neskutečných prů-
tahů ze strany úřadů)

 • kvalitní úprava zahrady
 • využití zahrady pro sbor (nebo i pro 

lidi z okolí?)

Válka v Izraeli
 • osvobození všech 220 rukojmích
 • zničení Hamásu
 • aby světové veřejné mínění neztěžo-

valo Izraeli boj proti teroristům
 • šíření evangelia mezi Židy i Palestinci
 • smíření mezi Židy a Araby (dlouho-

dobý cíl, naplnění Iz 19)

Modlitební témata připravili sourozenci 
z regionu Palmovka.

Vyhodnocení minulých témat
Rád bych poděkoval všem, kdo se mod-
lili za některé ze tří témat z minulého 
měsíce. První modlitební téma bylo za 
tři lidi, kteří jsou kandidáty na obráce-
ní. Nemohu napsat, že by někdo z nich 
přijal Ježíše, ale došlo k jednomu velmi 
dobrému a povzbudivému rozhovoru. 
Během něho jsem si mohl uvědomit, 
že dotyčný více přemýšlí nad tím, co 
by všechno měl začít měnit ve svém 
životě, ale uniká mu, že na něho Bůh 
čeká s otevřenou náručí. Znovu jsem 
mu mohl připomenout, že Bohu nejde 
v první řadě o skutky, ale o něho sa-
motného. Zároveň jsem měl radost, že 
bere rozhodování vážně. Druhou věcí, 
za kterou bych rád poděkoval, je, že se 
podařilo ukončit první měsíc edukačního 
centra na Jižním Městě. Mám naději, 
že rodiny časem najdou cestu i k nám 
na region. První měsíc sebral Babetě 
Rašovské spoustu sil, ale díky vašim 
modlitbám se dílo podařilo. Moc díky.

Zdeněk Rašovský
region Jihovýchod

Pane, uč nás se modlit!
Takto se obraceli na Pána Ježíše Krista 
učedníci. Jsem přesvědčen, že takto by-
chom se měli Ducha svatého ptát i my, a 
nejen dnes. Vlastně bychom se měli ptát 
bez přestání/bez ustání. Jak je v Písmu 
psáno: „Bez ustání se modlete, ze všeho 
díky čiňte,...“ Obzvláště v této velmi ne-
klidné době bychom se měli nechat takto 
učit modlitbě. V době, kdy je zřejmé, že 
informace všeobecně předávané médii 
jsou velmi nedokonalé a často i zavádějící. 
Kdo však má ty nejlepší a nejdokonalejší 
aktuální informace? Pojďme a spěchejme 
k vševědoucímu Hospodinu, a to nejen s 
chválami, ale i právě s prosbou: „Pane, 
uč nás modlit se! Pane, Ty nám ukazuj ta 
modlitební břemena, která máme od Tebe 
na sebe právě teď vzít! Děkujeme.“ Ptejme 
se stále – je jedno, jestli se jedná o břemena 
pro sbor, pro různé modlitební skupiny, 
pro domácí skupinky, pro rodiny nebo pro 

jednotlivce. A Bůh je dobrý – dává odpovědi 
těm, kteří ho v pokoře dobře prosí. Věřím, 
že Duch svatý dá to naučení a požehnanou 
inspiraci ve správný čas a pro správné mís-
to. Buďme tedy hotovi plnit Boží vůli, vždyť: 
„kdo hledá, ten nalézá“ a já si dovoluji, dle 
osobní zkušenosti, doplnit: „kdo se ptá, do-
stane odpověď,“ resp. „kdo ke Mně přijde, 
toho nevyženu ven“. Prosím, vezměte výše 
uvedená slova nejen jako povzbuzení pro 
každý den vašich/našich modliteb, ale také 
jako pozvánku na čas SBOROVÉHO MOD-
LITEBNÍHO A POSTNÍHO TÝDNE, který se 
bude konat v lednu roku 2024, a to od nedě-
le 21. 1. 2024 do soboty 27. 1. 2023. Bližší 
informace ohledně modlitebních setkání 
budou uvedeny v lednovém Sborovém do-
pise. Prosím, buďme (jestli ještě nejsme) už 
zítra dobrými žáky a učedníky Pána Ježíše, 
učitele modlitby.   

Shalom! Mirek Bálek a Honza Adamec

Sborové Základy online
Po takřka ročním úsilí Tomáše Dittricha 
a Martina Bence se podařilo zúročit mno-
haleté zkušenosti z vyučování sborových 
Základů (první Základy začaly ještě za mi-
nulého režimu) a vytvořit unikátní dvaceti- 
dílnou sérii sborových Základů. Přibližně 
půlhodinové promluvy, doplněné otázkami 
k diskuzi, pokrývají základní témata křes-
ťanské víry. Lekce se postupně objevují na 

sborovém YouTube kanálu (https://1url.cz/@
Zaklady) a je možné je i zakoupit ve vyšší 
kvalitě na flash disku. Jsou výbornou po-
můckou jak pro osobní studium, tak jako 
program na skupinku. Mám naději, že 
tento projekt pomůže k růstu biblických 
znalostí a aplikaci Bible do našich životů.

Lubomír Ondráček

Z A Č Í N Á M E  V  L E D N U  2 0 2 4

ZÁKLADY
KŘESŤANSKÉHO

ŽIVOTA
 1)	 18.	1.	 Ze	smrti	do	života

 2)	 25.	1.	 Nový	život,	křest

 3)	 1.	2.	 Víra,	zkoušky,	vítězství	nad	hříchem	

 4)	 8.	2.	 Bible	–	Boží	slovo

 5)	 15.	2.	 Jsme	spravedliví,	nebo	hříšníci?

 6)	 22.	2.	 Naplnění	svatým	Duchem

Z Á K L A D Y  2 0 2 4
T É M A T A  P R O M L U V

KRISTEM PROMÌNÌNÉ ŽIVOTY

18. 1.–22. 2. 2024 
vždy ve čtvrtek v 18:30 hodin

sborový dům KS Praha, Na Žertvách 23, Praha 8–Libeň
Doprava: Metro B Palmovka

Vstup zdarma
Přednáší: Tomáš Dittrich, David Ptáček, Martin Šindelář

Hudba: Jiří Bešta

Prakticky zaměřený výklad Bible, přátelská atmosféra, 
možnost dotazů a osobních rozhovorů.

ICEJ zve na demonstraci k podpoře 
Izraele v neděli 10. 12. od 16:00 na 
Václavském náměstí pod koněm.

https://1url.cz/@Zaklady
https://1url.cz/@Zaklady


www.kspraha.cz 3SBOROV Ý DOPIS 12/23

V Z P O M Í N K A

Náš milovaný bratr a přítel, Pete Game, 
odešel k našemu Pánu
Poprvé jsem se já (a někteří další vedoucí 
z našeho sboru) setkal s Petem Gamem 
v roce 2005 v KS Juda Mělník. Setkání bylo 
dost rozpačité. Peta jsme neznali a on ne-
znal nás. Byla to jeho první návštěva v naší 
zemi. On měl za sebou službu v mnoha ze-
mích světa, na mnoha kontinentech a byl 
zvyklý na úplně jiný přístup ze strany míst-
ní církve, než byl u nás.

Namísto nadšeného haleluja a poplácá-
vání po zádech na něj poněkud zachmuře-
ně zírá skupina starších z KS Praha…

Někteří si v duchu říkají něco jako: „To je 
opravdu on? Ten bratr, co má mít apoštol-
ské obdarování? Proč vypadá tak zvláštně? 
Proč je tak nedbale oblečený? Proč mluví 
tak podivnou angličtinou? Proč se tváří tak 
nešťastně?“ (Po letech mi Pete prozradil, že 
naše skupina na něho působila dost podob-
ně, jako působil on na nás :-))

Ale než setkání skončilo a my jsme odešli, 
tak měl jedno či dvě prorocká slova pro naši 
skupinu a přesně se trefil. Pro jednoho z ve-
doucích to bylo hodně zásadní slovo, přesně 
do jeho situace. Slovo od Boha. Slovo ujištění 
a potvrzení. Slovo, které něco vykonalo…

Na základě této zkušenosti jsme se roz-
hodli s Petem navázat vztah a pozvat ho 
k nám do sboru s tím, že nejdříve se pojedu 
podívat k němu domů - do Eastbourne na 
jihu Anglie a trochu se s ním seznámím. 
Zjistím trochu víc, co je zač, a také mu po-
drobně vylíčím situaci našeho sboru KS 
Praha. A tak se to i stalo. Stali se z nás přá-
telé a on začal jezdit pravidelně do České 
republiky. Nejen do KS Praha, ale i do mno-
ha dalších sborů a denominací.

Ze začátku jsem v naší zemi hodně jezdil 
s ním, ale Pete byl přeci jen zvyklý jezdit 
sám (všude po světě), a tak se po nějaké 
době naše spolupráce trochu proměnila. 
Dál jsme ale zůstávali v hodně osobním 
a přátelském kontaktu. Často jsem mu tlu-
močil, znal mnohé jeho historky, a tak jsem 
občas do překladu dal více detailů, než řekl 
on sám :-) Pete s manželkou Dianne měl 
dva syny (Calvina a Wesleyho), kteří byli 
podobně staří jako já, a tak mne občas oslo-
vil jako svého syna…

Pro mnohé z nás se stal vzorem v tom, jak 
je možné spojit charismatické křesťanství 
a neutuchající nadšení pro Krista s moud-
rostí, znalostí Písma a duchovní zralostí. 
Dnes, po tolika letech, vnímám to, že jeho 
hlavním darem byl dar povzbuzovat druhé. 
Jednotlivce, páry, rodiny a celé sbory. Jeho 
kázání a vyučování bylo vždy zaměřeno na 
Krista. Na to, jak žít s Bohem naplno.

Pete říkal, že v naší zemi má rád tři věci: 
krajinu, jídlo a lidi. U toho jídla bych trochu 
nesouhlasil (byl vyhlášený nepřítel Kofo-

ly, piva a neměl moc rád knedlíky :-)), ale 
skutečně miloval lidi. To asi mohou potvr-
dit mnozí další. Jeho láska se projevovala 
různým způsobem. Před mnoha lety mne 
chtěl povzbudit a osobně se mnou mluvit, 
když jsem prožíval těžký čas. Kvůli tomu za 
mnou přiletěl na několik hodin z Anglie do 
Prahy. Letadlo mělo zpoždění, když tedy 
přiletěl, tak jsme spolu strávili jen asi tři 
hodiny a potom už zase musel letět domů. 
Byla to od něj velká oběť a dodnes si toho 
velmi vážím.

Další vlastností Peta bylo to, že si ni-
kdy nestěžoval! Jen někdy ze začátku na 
moje řízení, když jsem ho vozil autem. :-) 
Byl velmi skromný a dobře vím, že jezdil 
na mnohá místa v Africe a Jižní Americe, 
kam se ostatní služebníci báli jet. Prý to 
bylo nebezpečné. Pro Peta to bylo v poho-
dě. Pokud ho tam Bůh poslal, jel. Spal, kde 
ho uložili. Jedl, co mu dali… Neměl žádné 
přehnané nároky…

Do naší země jezdil většinou dvakrát do 
roka. Někdy to bylo i častěji a naopak v po-
sledních letech to bylo už méně často. Pře-
ce jen mu roky přibývaly… Jezdil do mnoha 
sborů a skupin. Velkých i malých. Bydlel 
v mnoha rodinách a pro mnohé se stal du-
chovním otcem. Vždy, když přijel do ČR, 
nejen kázal a vyučoval, ale jel mnohé lidi 
navštívit a povzbudit. On, který celý život 
všude jezdil autem (úplně všude a pořád), 
se v Praze naučil jezdit MHD a dokonce si 
poprvé v životě (opravdu) koupil malý ba-
tůžek na záda, aby měl kam dát věci a mohl 
lépe cestovat. Proč poprvé? Protože v Anglii 
lidé moc batůžky nenosí… :-)

Asi by se dalo napsat ještě mnohé. Celá 
řada veselých historek, které jsem s ním 
prožil já sám i ostatní. On sám miloval hu-
mor a byla s ním zábava. Moc rád se smál.

V posledních letech velmi otevřeně mlu-
vil o České republice jako o svém druhém 
domově. Opravdu to velmi zdůrazňoval. 
On, který jezdil dlouhé roky vykonávat 
službu do mnoha zemí světa (Afrika, Asie, 
Jižní Amerika a Evropa), našel v naší zemi 

skutečně druhý domov. Říkal, že takovou 
lásku, přijetí a podporu prostě jinde nena-
šel. (To byla jeho vlastní slova.)

Naposledy jsme se spolu viděli na naší 
společné dovolené (regionů Střed a Hos-
tivař) minulý rok v létě. Byl tam společně 
s manželkou Dianne. Bylo znát, že už jsou 
trochu starší a nemají tolik energie a sil jako 
dřív. Bylo ale moc pěkné s nimi strávit spo-
lečný čas. Před pár týdny jsem byl na chvíli 
v Londýně a chtěl ho navštívit. Necítil se 
moc dobře a já měl velmi málo času, a tak 
jsme se neviděli. Kdybych tušil, že ho už 
nikdy (na této zemi) neuvidím, tak bych 
určitě návštěvu uskutečnil…

Dodnes ani nevím, proč vlastně zemřel. 
Docela pravidelně jsem mu volal a on si 
dlouhodobě stěžoval na bolesti v zádech. 
Čekal na nějaké vyšetření a  říkal, že to 
u nich trvá hodně dlouho. A pak jsem do-
stal zprávu, že se mu v sobotu 21. 10. udě-
lalo špatně a byl odvezen do nemocnice. 
Druhý den, v neděli 22. 10. zemřel. Odešel 
do slávy, ke svému Pánu.

A my, kteří jsme ho znali, můžeme říci: 
„Bože, děkujeme ti za jeho život, za jeho 
službu a za jeho lásku. Byl pro nás vzorem. 
Byl pro nás povzbuzením.“

Petr Kácha
Pastor regionu Střed

PS: V příloze posílám fotografii Peta a Di-
anne z naší (já s Hankou) první návštěvy 
u nich doma na jaře, v roce 2006. Krátce 
poté začala jeho pravidelná služba v naší 
zemi. (Pete je na fotografii ještě poměrně 
„mladý“ a plný sil.)

Na našemYouTube kanálu, který se jme-
nuje Křesťanské společenství Praha, jsou 
dva roky staré rozhovory s Petem Gamem, 
kde mluví o svých začátcích a své službě. 
Rozhovory jsou celkem tři a v poslední čás-
ti pak Pete mluví o službě a vztahu k naší 
zemi. (POZOR! Rozhovory mají české titul-
ky, které je ale potřeba zapnout.)



www.kspraha.cz4 SBOROV Ý DOPIS 12/23

J A K  J S E M  T O  P R O Ž I L A

Stát za pravdou
Minulý měsíc jsem se zúčastnila tří de-
monstrací. Ne, nejsem jejich milovník ani 
nevyhledávám davy. Jenomže dnes, kdy se 
po Praze pravidelně procházejí podporo-
vatelé terorismu a po celé Evropě se konají 
tisícové demonstrace proti suverénnímu 
státu Izrael, se počítá každý, kdo se posta-
ví na stranu práva proti bezpráví. První 
demonstrace za právo Izraele na obranu, 
kterou vyhlásil Spolek přátel Izraele spolu 
s ICEJ, proběhla na Václavském náměstí 
pár dnů po sedmém říjnu. Přišlo několik 
stovek lidí včetně politiků (jeden z nich 
nade mnou po celou dobu držel v lijáku 
deštník). Druhou, kdy už se více vědělo, 
co se vlastně na jihu Izraele dělo, vyhlási-
la Konfederace židovských obcí na Staro-
městském náměstí. Sešlo se přes 1000 lidí 
včetně mnoha pražských politiků spolu 
s panem premiérem Fialou. Na té třetí, po-

řádané židovskými studenty, si na Můstku 
přes 100 lidí připomnělo hlavně oběti úno-
sů. Jako transparenty jsme drželi fotky dětí, 
žen a mužů, zavlečených teroristy Hamasu 
do Gazy. Zaznělo několik projevů v heb-
rejštině, češtině a  angličtině, zazpívali 
jsme společně pár písní a provolali výzvy 
k okamžitému propuštění rukojmí a heslo 
„Izrael žije“. Demonstrovat za pravdu je 
vlastně, kromě modlitby, jediné, co obyčej-
ný občan může dělat. Stát Izrael, který válčí 
proti teroristům z území Gazy, je mnohý-
mi organizacemi a médii po celém světě 
označován de facto za viníka konfliktu. 
Pravda je ale opačná! Izrael už nechce další 
zmasakrované občany, unesené, nechce 
další ostřelování raketami. Přesto již pár 
dnů po nepředstavitelně hrůzných zloči-
nech na jihu Izraele se i v civilizovaném, 
demokratickém světě pořádají obrovské 

propalestinské - protiizraelské a antise-
mitské demonstrace. Ano, obávají se o ci-
vilisty z Gazy, ale ty právě od teroristů chce 
Izrael osvobodit (pokud tam jsou nějací, 
kteří opravdu nesympatizují s hrdlořezy 
Hamásu). V Česku se, díky Bohu, vláda 
jednoznačně postavila za právo Izraele 
bránit se a za právo Židů žít ve své zemi 
i všude na světě bez obav. Jsem ráda, že se 
tak naše země slovy i činy hlásí k pravdě. 
Myslím, že jako křesťané máme pravdu 
žít, hlásat a propagovat. Samozřejmě se 
za vše modlím, také jsem ale přesvědčená, 
že i v duchovním světě má váhu se v tako-
vých světově vypjatých situacích postavit 
na stranu pravdy proti zlu i fyzicky. Třeba 
jen účastí na pokojné demonstraci.

Nanda



www.kspraha.cz 5SBOROV Ý DOPIS 12/23

R E C E N Z E  ( N Á P A D  N A  V Á N O Č N Í  D Á R E K )

M I S I E

Hana Pinknerová: Být blíž
Když jsem se doslechl, že Hanka Pink-
nerová napsala něco jako čtení na každý 
den, byl můj první pocit, že budu mít silnou 
konkurenci. Nicméně řekl jsem si no co, 
moje „na každý den“ (pod názvem Každý 
den s Bohem) je stejně dávno rozebrané. 
Nebyla to ode mne hezká reakce, že? Když 
se mi knížka konečně dostala do ruky, po-
divil jsem se, že to nejsou nějaké úvahy nad 
biblickými verši. I to byla reakce trochu 
negativní – vadí mi, že lidé málo čtou Bibli, 
a když to nejsou úvahy nad biblickými ver-
ši, tak to čtenosti Bible asi moc neprospěje. 
Tak. Práskl jsem na sebe své první reakce 
a nyní činím pokání z ješitnosti. A teď už 
přijde samá chvála. A je míněna naprosto 
upřímně. Ještě nemám knížku přečtenou 
celou, ale už jsem se dvakrát rozplakal do-
jetím. To se mi párkrát stalo při překládání 
nějaké knížky, při pouhém čtení se mi to 
nestává. Teď mohu směle a s naprostým 
přesvědčením napsat, že je to knížka na-
prosto biblická, byť téměř necituje biblické 
verše. A jak to u Hanky Pinknerové bývá, je 
to kniha příběhů. Je prodchnutá znalostí 
Boha, či lépe řečeno, chozením s Bohem. 
Chtěl jsem teď napsat větu, že Hanka je 
zdravě sebekritická, ale to by nebylo přes-
né, protože Hanka se nesoudí a slovo „kri-
tický“ je odvozeno od řeckého slova krisis, 
což znamená soud. Jak to tedy vyjádřit? 

Snad tak, že je to kniha jaksi „osobně rea-
listická“. Hanka pravdivě a naprosto uvě-
řitelně píše o sobě a o svém prožívání, ať je 
to dobré, nebo špatné. A když se to všechno 
podtrhne a sečte, tak je zřejmé, že Hanka 
spoléhá na milujícího Boha a nikoli na ně-
jaké své zásluhy. Jsem si jist, že tato kniha 
je úžasným svědectvím o Bohu, a to tako-
vým, že může připadat uvěřitelné i agnos-
tikům, ba snad i ateistům. Přitom nikoho 
nepřesvědčuje, na nikoho nenaléhá, natož 
aby někomu hrozila. Je úžasným, a přitom 
naprosto nevtíravým svědectvím o životě 
s Bohem. Hanka je jednou z mála autorů 
či autorek, jejichž knihu můžete směle 
nabídnout křesťanům i nekřesťanům. Už 
dva dny přemýšlím, komu všemu ji kou-
pím k Vánocům. A koukám, že budu mít 
značné vydání. Pokusím se vysvětlit nebo 
alespoň naznačit, co mě na této knize tak 
fascinuje. Především Hančino lehké psaní. 
Na příbězích i na jejich podání není nic 
těžkopádného, nic nesrozumitelného. Kdy-
byste si nějaký příběh nepřečetli, tak se svět 
nezboří. Ale když si ho přečtete, pookřejete.

Dále upřímnost. Život s Bohem je skvě-
lý, ale není bez zápasů. Hanka nepodává 
návod, jak žít s Bohem, a přece to v jistém 
slova smyslu návod je. Hanka je natolik 
přesvědčivá, že si čtenář může říct: Dobrá, 
tak já to zkusím taky. Pak je tu ještě jiná 

věc, trochu osobní. Hanka je jiná než já. 
Když ale čtu o jejím životě s Bohem, tak si 
co chvíli řeknu: Ano, přesně takhle to je. Já 
bych to nenapsal jako Hanka, ale přitom 
se v tom vidím. Jak je možné, že dva tak 
odlišní lidé mohou mít tak totožné pro-
žitky? A propos, není to znamení, že náš 
Bůh je skutečný? Každý měsíc je věnován 
určitému pojmu. Leden je o štěstí, únor 
o kázni, březen o setkání, duben o mod-
litbě, květen o lásce, červen o důvěře, čer-
venec o oslavách, srpen o jídle, září o učení, 
říjen o změně, listopad o smrti a prosinec 
o adventu. Ne, nebojte se, v knize nenajdete 
definice těchto pojmů. Najdete v ní zase… 
příběhy. A v těch příbězích téměř jistě na-
jdete sebe. Teď jsem ještě chtěl ocitovat pár 
mouder, které jsem si v knize podtrhl zvý-
razňovačem. Nakonec jsem se rozhodl od 
toho upustit. Jednotlivé věty jsou sice úžas-
né, ale každá z nich vlastně patří do něja-
kého svého příběhu. Vytrženy z příběhu by 
zněly banálně. Kniha má 416 stran. Vydalo 
ji nakladatelství Návrat domů a prodává se 
za 475 Kč. A málem bych zapomněl – text 
doprovázejí ilustrace Markéty M. Müller. 
Ilustrace jsou stejně jednoduché, nevtíravé 
a něžné, jako sám text knihy.

Dan Drápal, 27. října 2023

Vánoce 2023 s regionem Hostivař
Srdečně Vás zveme na naše vánoční akce:

Neděle 24. 12. (Štědrý den) od 11:30 
„ŠTĚDRÁ BOHOSLUŽBA“ na Veronském 
náměstí v Horních Měcholupech (bus 125) 
s následným rozdáváním dárečků, vánoční 
polévky a punče; připravujeme ve spolu-
práci s Obcí baráčníků a Aktivními seniory.

Na Štědrý den nemá nikdo zůstat sám. 
Také letos budeme blízko těm, kteří v tento 
den možná jiné dárky nedostanou. Příjem-
nou atmosféru dotvoří vánoční písně v po-
dání Matouše Krajníka a jeho hostů. Přijďte 
pobýt a užít si společnou radost z narození 
Ježíše Krista.

Úterý 26. 12. (2. svátek vánoční) 15:30 
- 17:00 Vánoční bohoslužba na Toulcově 
dvoře ve velké přednáškové místnosti (Ku-
batova 32/1, MHD bus 177; bezbariérový 
přístup). Zazní vánoční písně, zamyslíme 
se nad poselstvím z Betléma napříč stale-
tími. Po skončení bude k dispozici občers-
tvení, káva a čaj. Zveme širokou veřejnost – 
vždyť sdílená radost je dvojnásobná radost.

Neděle 31. 12. (Silvestr) od 14:00 Boho-
služba vděčnosti. Proběhne na Toulcově 

dvoře ve velké přednáškové místnosti (Ku-
batova 32/1, MHD bus 177; bezbariérový 
přístup). Konec roku je příležitostí nejen 

k ohlédnutí, ale i vyjádření vděčnosti Pánu 
za věrné doprovázení a ke hledání cest i in-
spirace k budoucím příběhům s Ním.



www.kspraha.cz6 SBOROV Ý DOPIS 12/23

Nemůžete stihnout všechno.

ZAMĚŘTE SE NA

TO DŮLEŽITÉ.

aktuální
témata 

a zprávy

biblická 
perspektiva

INFORMACE A PŘEDPLATNÉ
www.zivotviry.cz/predplatne
predplatne@zivotviry.cz • 284 841 922

Do 31. 12. soutěž o hodnotné ceny! Viz www.zv-soutez.jdem.cz.

www.zivotviry.cz

Nově vychází také jako
internetový magazín. 

více úhlů 
pohledu

kvalitní autoři 
z různých oborů

a církví

Předplaťte si Život víry na příští rok (a svým přátelům také    )



www.kspraha.cz 7SBOROV Ý DOPIS 12/23

VÁNOČNÍ
BOHOSLUŽBA

26. 12. 2023

15:30

Toulcův dvůr, Velká
přednášková místnost

POŘÁDÁ KŘESŤANSKÉ SPOLEČENSTVÍ PRAHA (hostivar.kspraha.cz)

Ale anděl jim řekl: „Nebojte se! Hle, zvěstuji vám velikou radost pro
všechny lidi. Dnes se vám ve městě Davidově narodil Spasitel – váš

Mesiáš a Pán. A toto vám bude znamením: najdete děťátko
zavinuté do plenek, ležící v jeslích.“ (Lukáš   2:10 - 12   B21)

Internetový 
Život víry je tu!

www.zivotviry.cz
 snadné čtení a poslouchání 
 na mobilu, tabletu i počítači 
 všechny články z tištěné verze
 (+ občasné bonusy)
 audioverze všech článků
 kalendář křesťanských akcí

Od listopadu 2023 Život víry 
rozšiřuje nabídku svých slu-

žeb: Kromě klasického papí-
rového časopisu začíná vycházet 

také v plnohodnotné digitální verzi, tedy 
jako internetový magazín. 

Na adrese www.zivotviry.cz si 
mohou předplatitelé elektronické po-

doby ŽV pohodlně číst či poslouchat nejen 
všechny články, které vyjdou v papírovém 
časopise, ale občas i něco navíc (a samo-
zřejmě stále s možností stáhnout časopis 
ve formátu PDF a MP3 a pak Život víry číst 
či poslouchat off -line). Naši předplatitelé 
mají plný přístup ke kompletnímu obsahu 
webu včetně článků z minulých vydání. Pro 
neplatící čtenáře je nabídka textů omezená, 
ale i jim se vyplatí stránky navštěvovat – 
každý měsíc přibude několik aktualit 
a zajímavých článků zdarma.

Zároveň se digitální Život víry spojuje 
s webovým portálem Svět víry, jehož 
provoz bude časem ukončen. 

Na stránce www.zivotviry.cz/
kalendar nově najdete také 
průběžně aktualizovaný 

přehled chystaných křesťanských akcí, 
nejobsáhlejší na českém internetu.

Věříme, že digitální Život víry zvýší 
Vaše uživatelské pohodlí a ještě lépe 
Vám zprostředkuje kvalitní a relevantní 
informace, biblickou perspektivu 
a povzbuzení ve víře. Na webu dále 
pracujeme a chystáme se přidávat 
další praktické funkce.

Těšíme se na setkání s Vámi 
na www.zivotviry.cz!



I N F O R M A C E  O   R E G I O N E C H Čísla u kolonky Počet členů znamenají: 
dospělí/pokřtěné děti do 18 let/nepokřtěné děti KRISTEM PROMÌNÌNÉ ŽIVOTY

Sbor Křesťanské společenství Praha
IČ: 73631043
DIČ: CZ73631043

Korespondenční adresa
Sbor Křesťanské společenství Praha
Na Žertvách 23, 180 00 Praha 8

Kontakt
tel./fax: 284 822 294
e-mail: praha@kaes.cz
www.kspraha.cz
facebook.com/kspraha

Účet
Sbor Křesťanské společenství Praha
ČSOB, pobočka Praha 1,
Václavské nám. 32
číslo účtu: 223775399/0300
konst. s.: 0558
var. symboly:
 06694 desátky Hostivař
 08694 desátky Jih
 02694 desátky Jihovýchod
 03694 desátky Palmovka
 14694 desátky Prosek
 15694 desátky Přístav
 01694 desátky Sever
 07694 desátky Střed
 09694 desátky Východ
 05694 desátky Západ
 910 stavební fond
 682130 dary na sborovou mládež

I N F O R M A C E  O   M L Á D E Ž I www.kspraha.cz/aktivita/mladez

HLAVNÍ VEDOUCÍ MLÁDEŽE
Dita Frantíková
775 367 678
dita.frantikova@kaes.cz

DOROST (6. TŘÍDA – 15 LET)
středy 17:00–19:00 hod.
více info Lukáš Ondráček
732 408 779
lukas.ondracek@kaes.cz

POROST (15–18 LET)
úterky 17:30–19:30 hod.
více info Marie Chalupová
marie.chalupova@kaes.cz

ODROST (18–25 LET)
pondělky 18:30–21:00 hod.
více info Štěpánka Krišicová
777 576 530
stepanka.krisicova@kaes.cz

www.kspraha.cz8 SBOROV Ý DOPIS 12/23

Sborový dopis je informační bulletin pro členy a přátele KS Praha. Odráží život regionů, slouží k jejich propojení a jednotě.
Vydavatel: Sbor Křesťanské společenství Praha, Na Žertvách 23, 180 00 Praha 8 / Vychází pro vnitřní potřebu sboru. / e-mail: sd@kaes.cz
Redakce: Lubomír Ondráček, Anna Slobodová / Korektury: Kristýna Leitermannová, Eduard Bláha, Elena Zemanová
Grafická úprava a sazba: Adam Kácha / Příjem článků: písemně na e-mail sd@kaes.cz / Uzávěrka: Vždy k 10. předchozího měsíce. Zdarma

HOSTIVAŘ
Kolektivní vedení: Josef Hejnic, Václav Kordula
Shromáždění: neděle od 15:30, Boloňská 310, 
Praha 15
Počet členů: 23/1/0

JIHOVÝCHOD
Pastor: Zdeněk Rašovský
Shromáždění: neděle od 10:00 (9:45 modlitební), 
Dům služeb, Vodnická 531/44, Praha 4
Počet členů: 30/1/3

VÝCHOD
Pastor: Otakar Kunzmann
Shromáždění: neděle od 16:00, Na Žertvách 23
Modlitební: každou neděli (kromě první v měsíci) 
od 15:00 v knihovně ve sborové budově
Počet členů: 67/2/15
Výstupy: Tereza Ondráková (stěhování do Jablonce 
n. N.), Marta Hrabcová (přestup do KS Kutná Hora)
Vánoce: 24. 12. bohoslužby zrušené, 31. 12. spojené 
s Palmovkou

STŘED
Pastor: Petr Kácha
Shromáždění: neděle od 10:00, Korunovační 6, 
Křižíkův dům
Počet členů: 68/12/7

SEVER
Pastor: Tomáš Božovský
Shromáždění: neděle od 9:30, Rezidence Rosa, 
Střelničná 1680, Praha 8
Počet členů: 93/4/16

JIH
Kolektivní vedení: Jan Adamec a Stanislav Roubal
Shromáždění: neděle od 10:00, Pujmanové 1221, 
Praha 4, modlitební ve čt 2× za měsíc
Počet členů: 45/8/14
Vstup: Petra Štejfová a Martin Gardavský

ZÁPAD
Pastor: Jiří Bukovský
Shromáždění (Stodůlky): neděle od 15:30, 
Modlitebna BJB, Holýšovská 2923/4, Praha 13 
(od stanice metra Luka)
Shromáždění (Barrandov): neděle 16:00, 
Komunitní centrum Krista Spasitele, 
Grussova 1274/6, Praha 5
Počet členů: 44/0/12

PALMOVKA
Pastor: Tomáš Dittrich
Shromáždění: neděle od 10:00, Na Žertvách 23
Počet členů: 80/11/22
Vstup: Tomáš Coufal jr.

PŘÍSTAV
Vedením pověřen: Vojtěch Urban
Shromáždění: neděle od 16:00, Dygrýnova 12, 
Praha 14
Počet členů: 27/1/10

PROSEK
Kolektivní vedení: Šimon Dittrich, Tomáš Dostálek, 
Otakar Kunzmann jun.
Shromáždění: neděle od 10:00, kavárna Knoflík, 
Jablonecká 723/4, Praha 9
Počet členů: 36/0/22
Narození: Lukáš Homolka

Regionální shromáždění se konají každou neděli, kromě první neděle v měsíci.

http://www.kspraha.cz
http://facebook.com/kspraha


S B O R O V É  A K C E
Pokud není určeno jinak, jsou akce ve sborové budově KS Praha, Na Žertvách 23, Praha 8-Palmovka.

3. 12. Sborové shromáždění
15:00, Kulturní dům Ládví

Chvály: hudební skupina pod vedením 
Radky Novotné

Kázání: Jiří Bukovský – Ježíš přišel  
a přijde

Na shromáždění naváže sborové  
výroční shromáždění.

Ne 3. 12. Young Adults prosincové 
setkání, 18:30–21:00

Po 4. 12. Sborová modlitební
18:00–19:30, Malý sál 
Odrost, 18:30–21:00

Út 5. 12. Porost, 17:30–19:30 
Místo uzdravení
18:00–20:00, 1. patro 
Misijní kurz, 18:30–20:00

St 6. 12. Dorost, 17:00–19:00

Čt 7. 12. Kurzy Alfa pro mládež
18:00–20:30

Pá 8. 12. ŠESTÁ – večerní setkání  
pro mladé, 18:00–20:00

Ne 10. 12. Shromáždění v rámci regionů

Po 11. 12. Odrost, 18:30–21:00

Út 12. 12. Porost, 17:30–19:30

St 13. 12. Dorost, 17:00–19:00

Čt 14. 12. Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro 
Kurzy Alfa pro mládež
18:00–20:30

Ne 17. 12. Shromáždění v rámci regionů

Po 18. 12. Odrost, 18:30–21:00

Út 19. 12. Porost, 17:30–19:30 
Misijní kurz, 18:30–20:00

St 20. 12. Dorost, 17:00–19:00

Pá 22. 12. Večer chval, 18:30–22:30

Ne 24. 12. Shromáždění v rámci regionů 
Bohoslužby mají pouze  
některé regiony

Pá 24. 12. Štědrá Bohoslužba od 11:30 
Veronské náměstí, Praha 15 
Srdečně zve region Hostivař

Út 26. 12. Vánoční bohoslužba na Toulco-
vě dvoře – zve region Hostivař, 
15:30–17:00

29. 1. – 2. 1.  Mládežnický silvestr 
   středisko Vyškov

Ne 31. 12. Shromáždění v rámci regionů

Po 1. 1. Sborová modlitební
18:00–19:30, Malý sál

Út 2. 1. Místo uzdravení
18:00–20:00, 1. patro 
Misijní kurz, 18:30–20:00

St 3. 1. Dorost, 17:00–19:00

7. 1. Sborové shromáždění
15:00, Kulturní dům Ládví

Chvály: hudební skupina pod vedením 
Davida Bukáčka

Kázání: Lubomír Ondráček – Hospodin je 
Bohem naděje

Po 8. 1. Odrost, 18:30–21:00

Út 9. 1. Porost, 17:30–19:30

St 10. 1. Dorost, 17:00–19:00 
Seminář pro rodiče od  
organizace NePornu,  
18:30–20:00

Čt 11. 1. Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro

Pá 12. 1. ŠESTÁ – večerní setkání  
pro mladé, 18:00–20:00

Ne 14. 1. Shromáždění v rámci regionů

Po 15. 1. Odrost, 18:30–21:00

Út 16. 1. Porost, 17:30–19:30 
Misijní kurz, 18:30–20:00

St 17. 1. Dorost, 17:00–19:00

Ne 21. 1. Shromáždění v rámci regionů

Po 22. 1. Odrost, 18:30–21:00

Út 23. 1. Porost, 17:30–19:30

St 24. 1. Dorost, 17:00–19:00

Čt 25. 1. Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro

Pá 26. 1. Večer chval, 18:30–22:30

Ne 28. 1. Shromáždění v rámci regionů

Po 29. 1. Odrost, 18:30–21:00

Út 30. 1. Porost, 17:30–19:30 
Misijní kurz, 18:30–20:00

St 31. 1. Dorost, 17:00–19:00

Týden modliteb a půstu
21.—27. 1.



Investice do vztahu 
se vyplatí!

rozhovor jen ve dvou Jádrem večera je diskuse k tématu pouze vás dvou.
Příjemná hudba zajistí soukromí.

večeře při svíčkách U stolků pro dva, s dobrou večeří a  později s  kávou
a dezertem, se budete cítit jako na rande.

praktické prezentace Série osmi témat kurzů vychází z křesťanských principů
a je určena pro každý pár v dlouhodobém vztahu.

příjemná atmosféra Kurz vznikl v Anglii a dnes už probíhá ve 120 zemích
světa. V ČR se pořádá od roku 2004.

www.manzelskevecery.cz

kdy  kde

kontakt  cena

témata 
společný čas | řešení konfliktů | síla odpuštění | rodiče partnera 
dobrý sex | umění komunikace | pět jazyků lásky

8 čtvrtků od 22. 2. do 25.4.2024
(pauzy 29.2. a 28.3.)
18:30 - 21:30
přihlašujte se do 10. 2. (počet míst je omezen)

Velký sál KS Praha
Na Žertvách 783/23

180 00 Praha 8 - Libeň

Přihlašujte se zde:
725 677 162 (Petra)
petra.mizurova@ktcentrum.cz

2.750 na osobu
Nezisková cena pokrývá:

večeře, příručky, dezerty, nájem a výzdobu


